天津市财政局关于转发《政府采购需求管理办法》的通知

	[bookmark: _GoBack]津财采〔2021〕13号
各市级预算单位，各区财政局：
为进一步压紧压实采购主体责任，强化采购需求管理，现将《财政部关于印发<政府采购需求管理办法>的通知》（财库〔2021〕22号，以下简称《需求管理办法》）转发给你们，并结合我市工作实际提出有关要求，请一并贯彻执行。
一、加强采购计划备案管理
各级预算单位应依托天津市政府采购网，在采购活动开始前准确、完整编制政府采购实施计划，并向同级财政部门备案。采购实施计划应包含采购项目名称、采购预算金额、采购项目类别、采购标的（包括但不限于名称、规格型号、数量、单价、服务要求等）、采购组织形式、对应品目分类、项目负责人及联系方式和采购代理机构等内容。各级预算单位要严格按照采购实施计划备案的内容组织实施采购活动。
二、强化采购意向公开力度
各级预算单位应切实履行采购意向公开的主体责任，增强采购活动的计划性，按要求在采购活动开始前至少30日公开采购意向。确因不可预见的紧急情况而不具备采购意向公开条件的项目，需由采购单位说明原因，并随采购计划一并报送主管预算单位审核后备案。我市依托天津市政府采购网，对采购意向公开情况进行自动校验，除依规可不公开采购意向的项目外，其他未按要求公开采购意向的政府采购项目，将无法开展采购活动。
三、规范采购需求委托行为
各级预算单位要进一步增强责任意识，履行对采购需求管理的主体责任，落实《需求管理办法》中明确的各项管理要求。委托采购代理机构或其他第三方机构组织确定采购需求和编制采购实施计划的，应当签订委托代理协议，并在委托代理协议中明确各方的职责分工和权利义务关系，同时，应由各级预算单位最终对采购需求和采购实施计划进行确认，并对其合法性、合规性、合理性负责。
四、提高主管部门管理效能
各主管预算单位应切实履行指导本部门、本系统采购需求管理工作的职责，特别是在开展需求调查、对采购需求和采购实施计划进行审查等方面，应当统筹安排，明确职责分工，细化业务流程和工作要求，进一步强化对采购需求的形成和实现过程的控制和管理，不断促进本部门、本系统需求管理工作的健康发展。
 
附件：财政部关于印发《政府采购需求管理办法》的通知
http://www.ccgp.gov.cn/news/202105/t20210511_16264265.htm

 
 
 
                  
（此件主动公开）